
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Селивановская средняя общеобразовательная школа 

 
 

«30» августа 2024 года ст.Селивановская № 89 

 
ПРИКАЗ 

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО 

  в МБОУСеливановская СОШ  в 2024-2025 учебном году 

 

 

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), на основании приказов 

Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся 

ФГОС НОО, ООО и СОО от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования»; приказа 

Министерства просвещения РФ от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения РФ, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО МБОУ Селивановская СОШ по учебным 

предметам «Труд (технология)», «Физическая культура» в соответствии с поправками ФГОС 

НОО и ФОП НОО (Приложение 1) 

2. Внести и утвердить изменения в ООП ООО, ООП СОО по учебным предметам «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), «Литература», 

«Физическая культура»,  «География» в соответствии с поправками ФГОС ООО,ФГОС СОО 

и ФОП ООО, ФОП СОО (Приложение 1) 

3. Внести и утвердить изменения в организационный раздел ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО: 
3.1. В календарный учебный график (приложение 2). 
3.2. В учебный план НОО, ООО, СОО (приложение 3-5).  
3.3. В план внеурочной деятельности (приложение 6-8). 
3.4. В календарный план воспитательной работы (приложение  9). 

 
4. Безденежному А.С., ответственному за размещение информации на официальном сайте 

школы, разместить информацию о внесении изменений в действующую основную 

образовательную программу   основного общего образования в соответствии с ФОП ООО. 

5. Зам. директора по УР Пушкаревой Н.В. обеспечить ознакомление педагогических 

работников, родителей (законных представителей) обучающихся с внесенными изменениями 

в основную образовательную программу основного общего образования. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы:                                       Шаповалова И.М. 



Приложение 1  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Основную образовательную программу начального 

общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 
Изменения, которые вносятся в Основную образовательную  программу  

начального общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) пункт Рабочие программы учебных предметов: 

-  Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и 

моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из 

бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

3)  Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые   модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально- 

технической базы образовательной организации). 

Изменения, которые вносятся в основную образовательную 

программу основного общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 



(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования 

"История", "Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов России", 

которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования 

соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 
1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету 

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне 

основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в 

редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература») 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

 
2) Планируемые предметные результаты освоения ООП ООО: 

Слова «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по 

всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции п.162. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)». приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства. 

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки материалов 

и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по 

выбору (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации» 

«Автоматизированные системы,      «Животноводство», «Растениеводство». 

3) Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024. 

4) Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература". приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

5) «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

 приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 



В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули   «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), 

 
 

 

 

 

Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу  

среднего общего образования 

(вступают в силу с сентября 2024 г.) 
(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования "История", 

"Обществознание» которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение 

по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования 

соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024. 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО 



Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся  изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей 

программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, 

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

    
Календарный учебный график   

 

МБОУ Селивановской СОШ на 2024 – 2025 учебный год 

 (5-дневная учебная неделя) 

 

1 четверть    02.09.2024-25.10.2024 (8 учебных недель) 

 

Осенние каникулы 28.10.2024-05.11.2024 (9 календарных дней) 

 

2 четверть  06.11.2024- 30.12.2024  (8 учебных недель) 

 

Зимние каникулы 31.12.2024-08.01.2025 (9 календарных дней)  

 

3 четверть  09.01.2025-21.03.2025  (11 учебных недель, 10 учебных недель для 1класса) 

 

Весенние каникулы     24.03.2025 - 01.04.2025 (9 календарных дней)  

  

Дополнительные каникулы для обучающихся 1 класса 08.02.2025-16.02.2025 (9 календарных 

дней) 
 

4 четверть  02.04.2025-26.05.2025 (7 учебных недель) 

                     

Летние каникулы    27.05.2025-31.08.2025 (не менее 8 недель) 

 

Продолжительность учебного года 

 

                  1 класс – 33 учебные недели;     2 -11  классы – 34 учебные недели 

 2024-2025 учебный год в МБОУ Селивановская СОШ начинается 2 сентября 2024 года, 

заканчивается 26 мая 2025 года.               

 

  В соответствии с пунктом 168.4 ФОП ООО и пунктом 132.4 ФОП СОО для обучающихся 9 и 11 

классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием итоговой 

аттестации. 

 

Школа работает в первую смену, в режиме: 

1-11  класс – пятидневная учебная неделя 

Продолжительность урока для: 

1 класса – 35 минут (сентябрь- декабрь), 40 минут (январь – май)  

 2– 11 классов – 40 минут 

Перемены  -  10 минут, 20 минут 

Расписание звонков 

1 класс  

(сентябрь, 

октябрь) 

1 класс 

 (ноябрь – 

декабрь) 

1 класс 

 (январь – май) 

2-4  класс 5-11  класс 

1 урок – 9.00-9.35    

перемена -10 мин 

2 урок -9.45-10.20    

1 урок – 9.00-9.35    

перемена -10 

мин 

1 урок – 9.00-9.40    

перемена -10 мин 

2 урок -9.50-10.30    

 1 урок – 9.00-9.40    

перемена -10 мин 

2 урок -9.50-10.30    

1 урок – 9.00-9.40    

перемена -10 мин 

2 урок -9.50-10.30    



перемена – 20мин 

3 урок -10.40-

11.15  

 

 

 

 

 

  

2 урок -9.45-

10.20    

перемена – 

20мин 

3 урок -10.40-

11.15  

перемена – 

20мин 

4 урок -11.35-

12.10  

перемена-10мин 

5 урок-12.20-

12.55 

 

 

 

 

перемена – 20мин 

3 урок -10.50-11.30  

перемена – 20мин 

4 урок -11.50-12.30  

перемена-10мин 

5 урок-12.40-13.20 

перемена-10мин 

6 урок - 13.30-14.10 

перемена – 10 

минут 

7 урок – 14.20 -

15.00 

 

перемена – 20мин 

3 урок -10.50-11.30  

перемена – 20мин 

4 урок -11.50-12.30  

перемена-10мин 

5 урок-12.40-13.20 

перемена-10мин 

6 урок - 13.30-14.10 

перемена – 10 

минут 

7 урок – 14.20 -

15.00 

 

перемена – 20мин 

3 урок -10.50-11.30  

перемена – 20мин 

4 урок -11.50-12.30  

перемена-10мин 

5 урок-12.40-13.20 

перемена-10мин 

6 урок - 13.30-14.10 

перемена – 10 

минут 

7 урок – 14.20 -

15.00 

перемена – 10 

минут 

8 урок – 15.10 -

15.50 

 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации  

обучающихся переводных классов 

Промежуточная аттестация проводится по графику, утвержденному приказом директора школы. 

График проведения аттестационных мероприятий доводится до сведения обучающихся не 

позднее, чем за 2 недели до их начала.  

К промежуточной аттестации допускаются все учащиеся переводных классов.  

 Промежуточная аттестация включает в себя:  

 годовая работа (контрольная работа, тестовая работа) по русскому языку для учащихся 2-8,10 

классов;  

 годовая работа (контрольная работа, тестовая работа) по математике для учащихся 2-8, 10 

классов;  

 годовые итоговые работы по предметам, рекомендованным Методическим советом для 5-8 и 10 

классов;  

Итоги аттестации учащихся количественно оцениваются по 5-балльной системе  отметок.  

 В первом классе балльное оценивание знаний обучающихся не проводится. 

Промежуточная аттестация во 2 - 11 классах проводится в соответствии со сроками, 

установленными педагогическим советом на текущий год. 

Итоговая аттестация учащихся 9 и 11 классов, сдающих экзамены в форме  ЕГЭ и ОГЭ, 

проводится в соответствии с действующим законодательством.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  начального общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план начального общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа (далее - 

учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального 

общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует общий объём 

нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа, 

разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Селивановская средняя общеобразовательная школа начинается 02.09.2024 и заканчивается 

26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 

учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 классе - 

21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, 

при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 

уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы 

наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков 

включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со 

средним баллом и наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в 

остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в середине 

учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 40 минут, за 

исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 

минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 



 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 

ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается 

чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  Продолжительность каникул в 

течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. 

Для первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа  языком обучения является русский язык. 

 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» выбор 

одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предметов не осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.  

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная 

школа.  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в 

форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных 

заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего образования 

завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого 20 22 22 23 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

физическая культура 1 1 1 0 

Итого 1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 782 782 782 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН основного общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа (далее - 

учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного 

общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа, 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Селивановская средняя общеобразовательная школа начинается 02.09.2024 и заканчивается 

26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе 

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, информатика, физическая культура 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.  

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная 

школа.  

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается 

итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 



образования составляет 5 лет. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

0 0 0 1 1 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

физическая культура 1 0 1 1 0 

Элективный курс "История Дона" 1 1 1 1 0 

Элективный курс "Трудности русского языка" 0 0 0 0 0.5 

Итого 2 1 2 2 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  среднего общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа (далее - 

учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего 

общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 

объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Селивановская средняя общеобразовательная школа, 

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Селивановская средняя общеобразовательная школа начинается 02.09.2024 и заканчивается 

26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10 классе 

– 34 часа, в  11 классе – 34 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа языком обучения является русский язык. 

 

При изучении предметов не  осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (оценивание за полугодие) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по полугодиям.  

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования завершается 

итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего 

образования составляет 2 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10 11 

Обязательная часть 



Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра 4 4 

Геометрия 3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 4 4 

Обществознание 4 4 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 3 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 34 34 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 6  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

"Разговоры о важном" 1 1 1 1 

"Орлята России" 1 1 1 1 

"Шахматы - волшебные фигуры" 1 0 0 0 

"Школа здоровья" 0 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 3 3 3 3 

 

 

Приложение 7  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

"Разговоры о важном" 1 1 1 1 1 

"Билет в будущее" 0 1 1 1 1 

"Финансовая грамотность" 1 1 0 1 0 

"Математическая грамотность" 0 0 1 0 1 

"Традиции и обычаи Донского 

края" 

1 0 0 0 0 

"Невидимые нити природы" 1 0 0 0 0 

"ГТО- путь к успеху" 0 1 0 0 0 

"ЮИД в действии" 0 0 1 0 0 

"Экспериментариум по химии" 0 0 0 1 0 

"Юный обществовед" 0 0 0 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 4 4 4 4 4 

 

Приложение 8 

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Селивановская средняя 

общеобразовательная школа 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10 11 

"Разговоры о важном" 1 1 

"Билет в будущее" 1 1 

"Финансовая грамотность" 1 1 

"Экспериментариум по физике" 0 1 

"Половое воспитание в школе" 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 4 4 

 



 
Приложение 9  

к приказу МБОУ Селивановской СОШ   

от 30.08.2024 № 89 

 

Календарный план воспитательной работы 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  ПО УРОВНЯМ ОБРАЗОВАНИЯ 

(ПРИЛОЖЕНИЕ К ПРОГРАММЕ ВОСПИТАНИЯ  МБОУ Селивановская СОШ) 

 
 

2024 год - Год семьи, 225 лет со дня рождения А.С. Пушкина 
 2025 год – 80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

  

Перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат  в 

календарном плане воспитательной работы. 

Перечень дополняется и актуализируется ежегодно в соответствии с памятными датами, 

юбилеями общероссийского, регионального, местного значения, памятными датами для 

школы,документами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 

перечнями рекомендуемых воспитательных событий Министерства просвещения Российской 

Федерации, методическими рекомендациями исполнительных органов власти в сфере 

образования 

Сентябрь: 

 1 сентября: День знаний; 

 3 сентября: День окончания Второй мировой войны; День    

            солидарности в борьбе с терроризмом; 

 8 сентября: Международный день распространения   

           грамотности;  

 10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма; 

 11 сентября: День специалиста органов воспитательной работы (офицер- 

воспитатель); 

 21сентября:    День   зарождения   российской  государственности   (приурочен к 

открытию памятника  «Тысячелетие России            

            Великом Новгороде императором Александром II 21                 

            сентября 1862 г.) 

 27 сентября: День работника дошкольного образования,  

            Всемирный день туризма 

 30 сентября: День воссоединения Донецкой Народной  

            Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

            области и Херсонской области с Российской Федерацией 

Октябрь: 

 1 октября: Международный день пожилых людей;  

           Международный день музыки; 

 2 октября: Международный день социального  

            педагога; 

 4 октября: День защиты животных; 

 5 октября: День Учителя; 

 20 октября (третье воскресенье октября): День отца; 



 25 октября: Международный день школьных  

            библиотек; 

Ноябрь: 

 4 ноября: День народного единства; 

 10 ноября: День сотрудников органов внутренних дел   

            Российской Федерации; 

 20 ноября: День начала Нюрнбергского процесса; 

 24 ноября (последнее воскресенье ноября): День матери в                    

            России; 

 30 ноября: День Государственного герба Российской  

           Федерации. 

Декабрь: 

 1 декабря: День математика; 

 3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день           

            инвалидов; 

 5 декабря: Битва за Москву в период Великой Отечественной  

            войны 1941-1945 гг.; Международный день добровольцев; 

 9 декабря: День Героев Отечества; 

 10 декабря: День прав человека; 

 12 декабря: День Конституции Российской Федерации; 

 27 декабря: День спасателя Российской Федерации. 

Январь: 

 1 января: Новый год; 

 7 января: Рождество Христово; 

 25 января: День российского студенчества; 

 26 января: Международный день без Интернета; 

 27 января: День освобождения Ленинграда от         

           фашистской блокад 

           День освобождения Красной армией крупнейшего 

            «лагеря смерти» Аушвиц- Биркенау (Освенцима) –             

            День памяти жертв Холокоста. 

Февраль: 

 2 февраля: День воинской славы России; 

 7 февраля: Всемирный день балета; 

 8 февраля: День российской науки; 

 14 февраля: День книгодарения; 

 15 февраля: День памяти воинов-интернационалистов; 

 21 февраля: Международный день родного языка; 

 23 февраля: День защитника Отечества. 

Март: 

 8 марта: Международный женский день; 

 18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 

 21 марта: Всемирный день поэзии; 

 25 марта: час Земли; 

 27 марта: Всемирный день театра. 

Апрель: 



 7 апреля: Всемирный день здоровья; 

 12 апреля: День космонавтики; 

 19 апреля: День памяти о геноциде советского народа  

            нацистами и их пособниками в годы Великой   

            Отечественной войны; 

 22 апреля: Международный день Матери-Земли; 

 27 апреля: День российского парламентаризма 

 

Май: 

 

           1 мая: Праздник Весны и Труда; 

 9 мая: День Победы; 

 18 мая: Международный день музеев; 

 19 мая: День детских общественных организаций  

           России; 

 24 мая: День славянской письменности и культуры. 

 

Июнь: 

 1 июня: Международный день защиты детей; 

 5 июня: День эколога; 

 6 июня: День русского языка; 

 12 июня: День России 

 22 июня: День памяти и скорби; 

 27 июня: День молодежи. 

 

Июль: 

 8 июля: День семьи, любви и верности; 

 27 июля (последнее воскресенье июля): День военно- 

            морского флота. 

Август: 

 9 августа: День физкультурника; 

 22 августа: День Государственного флага Российской  

            Федерации; 

 25 августа: День воинской славы России; 

 27 августа: День российского кино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Календарно-тематический план  воспитательной работы  

 МБОУ Селивановская  СОШ на 2024-2025 учебный год 
                                    КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

                                 уровень начального общего образования 

Дела, события, мероприятия классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Урочная деятельность» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов) 

1-4 сентябрь, в течение 

года 

педагоги-предметники, классные 
руководители 

Игровые формы учебной деятельности 1-4 в течение года педагоги-предметники, классные 
руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 1-4 в течение года педагоги-предметники, классные 
руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 1-4 в течение года педагоги-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 

подготовки детей к действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций) 

1-4 02.09 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Международный день распространения грамотности 
(информационная минутка на уроке 

русского языка) 

1-4 08.09 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 

Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

1-4 04.10 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский урок безопасности в сети Интернет 1-4 25.10 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Урок правовой грамотности 3-4 декабрь, 2024г. педагоги-предметники, классные 
руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 
Международному дню родного языка 

1-4 21.02 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День 
пожарной охраны) 

1-4 30.04 педагоги-предметники, классные 
руководители 



20 
 

День государственного флага Российской 
Федерации 

1-4 22.05 педагоги-предметники, классные 
руководители 

День славянской письменности и культуры 2-4 24.05 педагоги-предметники, классные 
руководители 

Уроки мужества 1-4 в течение года педагоги-предметники, классные 
руководители 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Разговоры о важном 1-4 в течение года классные руководители 

Орлята России 1-4 в течение года классные руководители 

Школа здоровья 2-4 в течение года  педагог-библиотекарь 

Шахматы- волшебные фигуры      1 в течение года классный руководитель 

«Казачата» 1,3 в течение года педагог-библиотекарь 

«Маскарад» 4 в течение года классный руководитель 

«Волшебная страна английского языка» 2 в течение года классный руководитель 

Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. В/Д «Разговор о важном» 1-4 каждый 
понедельник, 1 

уроком в 

течение года 

классные руководители 

Проведение классных часов, участие в Днях 
единых действий 

1-4 в течение года классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, 
ПДД, ППБ 

1-4 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 1-4 в течение года классные руководители 

Работа с планом ВР 1-4 в течение года классные руководители 

Составление социального паспорта класса 1-4 Август-сентябрь 
2024г. 

классные руководители 

Посещение семей СОП, внутришкольный контроль 1-4 в течение года 
(по запросу) 

Классный руководитель, зам. по ВР, 
администрация школы 

Классные коллективные творческие дела 1-4 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 1-4 по расписанию, классные руководители 

классом  в течение года  

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, 
предупреждение и разрешение конфликтов) 

1-4 по запросу классные руководители, учителя-

предметники 

Модуль «Взаимодействие с родителями/законными представителями» 



21 
 

Заседание общешкольного  родительского комитета 1-4 1 раз в четверть зам. директора по ВР, Советник по 
воспитанию, классные руководители 

Классные родительские собрания 1-4 1 раз в четверть классные руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы 
риска», неуспевающими 

1-4 по запросу классные руководители, социальный педагог 

Модуль «Основные школьные дела» 

День Знаний 1-4 02.09 зам. директора по ВР, классные 

руководители 

День солидарности в борьбе с терроризмом 1-4 03.09 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Посвящение в первоклассники 1      4 неделя 
      сентября 

зам. директора по ВР, классные 
руководители 

День учителя 1-4 05.10 зам директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 

руководители 

День казачьей воинской славы 1-4 14.10 зам. директора по ВР, 
классные руководители 

«В мире книг» - к международному дню школьных 
библиотек 

1-4           25.10 педагог-библиотекарь 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного 
единства (флешмобы онлайн, акция 
«Окна России», «Флаги России») 

1-4        01-06.11 зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 

руководители 

День матери 1-4           24.11 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Участие в акции «Каждой птичке – по кормушке» 1-4 07-11.11 зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

«Дорогою добра» - к международному дню инвалидов 1-4 02.12 зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе, классные 
руководители 

Герои России  09.12 зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе, классные 

руководители 



22 
 

Участие в новогодних мероприятиях ( утренники, спектакли) 1-4 30.12  зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

«Память сердца: непокоренный Ленинград!» 1-4 27.01  зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

День российской науки – развивающие занятия 1-4 07.02 классные руководители 

«Веселые старты» - к Дню защитников Отечества 1-4 21.02   классные руководители,  
 

Концерт, посвященный Международному 
женскому дню 8 Марта 

1-4 06.03  зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

День воссоединения Крыма с Россией 1-4 18.03  Зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 
 

Всероссийская неделя литературы и музыки 1-4 24.-28.03 педагог-библиотекарь, учитель музыки 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
Космонавтики 

1-4 9-11.04 зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Дня Победы 

(изготовление открыток для ветеранов Великой Отечественной 
войны, «Окна Победы», «Бессмертный полк» и 

1-4 09.05  зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе, классные 

руководители 

др.)    

«Я и моя семья» - конкурс рисунков к 
международному дню семьи 

1-4 14.05 классные руководители, зам. директора по 
ВР 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 

направленности, организуемые педагогами по изучаемым в 

общеобразовательной 
организации учебным предметам, курсам, модулям 

1-4 в течение года классные руководители, учителя-

предметники,  

Экскурсии, походы выходного дня ( на предприятие и др.) 1-4 в течение года классные  руководители 



23 
 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление школьного уголка - (название, девиз 

класса, информационный стенд), уголка безопасности 

1-4 сентябрь   классные руководители,  

Размещение карт России, регионов, муниципальных образований 

(современных и исторических, точных и стилизованных, 

географических, природных, культурологических, 
художественно    оформленных,    в    том    числе 

1-4 по мере 

необходимости 

зам. директора по ВР, классные 
руководители 

материалами, подготовленными обучающимися)    

Организацию и проведение церемоний поднятия (спуска)
 государственного флага Российской 
Федерации 

1-4 каждый 
понедельник, 
1 уроком 

зам. директора по ВР, советник по 
воспитанию, классные руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых экспозиций 

творческих работ обучающихся в разных предметных областях, 

демонстрирующих их способности, знакомящих с работами друг 
друга 

1-4 согласно плана классные руководители 

Оформление и обновление «мест новостей», стендов в помещениях 

(холл первого этажа, рекреации), содержащих в доступной, 

привлекательной форме новостную информацию позитивного

 гражданско-патриотического, духовно-

нравственного содержания, фотоотчёты 

об интересных событиях, поздравления педагогов и обучающихся 

1-4 в течение года заместитель директора по ВР,
 советник по воспитанию, 

педагог-организатор 

Оформление, поддержание, использование в воспитательном процессе 

«мест гражданского почитания» в помещениях общеобразовательной 

организации или на прилегающей территории для общественно-

гражданского почитания лиц, мест, событий в истории России; 

мемориалов воинской 
славы, памятников, памятных досок 

1-4 по мере 
необходимости 

заместитель директора по ВР, советник по 
воспитанию, классные руководители 

Поддержание эстетического вида и 
благоустройство здания, холлов, классов, 

1-4 в течение года заместитель директора по ВР, советник по 
воспитанию, классные руководители 



24 
 

доступных и безопасных рекреационных зон, 

озеленение территории при общеобразовательной организации 

   

Обновление материалов (стендов, плакатов, инсталляций и др.), 

акцентирующих внимание обучающихся на важных для воспитания 

ценностях, правилах, традициях, укладе общеобразовательной 

организации, актуальных 
вопросах профилактики и безопасности 

1-4 по мере 

необходимости 

социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Взаимодействие с ДШИ  1-4 в течение года заместитель директора по ВР,
 классные 
руководители 

«Профилактика и безопасность» 

Месячник безопасности жизнедеятельности (профилактика ДТП, 

пожарной безопасности, экстремизма, терроризма, беседы, классные 

часы 
по ПДД, ПБ) 

1-4 сентябрь учитель ОБЗР, классные  руководители 

Всероссийский открытый урок по ОБЖ 1-4 03.09 учитель ОБЗР, классные 
руководители 

Рейд по проверке наличия схем безопасного 1-4 13 - 17.09 учитель ОБЗР, Совет 

маршрута и наличия светоотражающих элементов 
у обучающихся 

  обучающихся 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 
террористического акта 

1-4 сентябрь учитель ОБЗР, классные 
руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

1-4 в течение года советник по воспитательной работе 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 
Дню знаний 

1-4 02.09 советник по воспитательной работе, 
классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню туризма 

3-4 27.09 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 



25 
 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню учителя 

2-4 04.10 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской 1-4 04.11 советник по   воспитательной   работе,   
классные 

акции, посвященной Дню народного единства   руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню матери 

1-4 24.11 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской 

акции, посвященной Дню Героев Отечества, кинопросмотр 

3-4 09.12 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции «Подари 

книгу» в Международный день 
книгодарения 

1-4 14.02 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской 
акции, посвященной Дню защитника Отечества 

1-4 21.02 советник по   воспитательной   работе,   
классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской 

акции, посвященной Международному женскому дню 

1-4 07.03 советник по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской 
акции, посвященной Дню Победы 

1-4 09.05 советник по   воспитательной   работе,   
классные 
руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

Библиотечные уроки. Ознакомительная экскурсия 1-2 16 – 20.09 педагог-библиотекарь, классные 
руководители 

Книжные выставки, стенды, информационные уголки освещающие 

деятельность в области гражданской защиты, правила поведения 
обучающихся 

1-4 1 – 10.10 педагог-библиотекарь, педагог-организатор 
ОБЖ 

Кинолектории, посвящённые освобождению 

Ленинграда от фашистской блокады и Дне памяти жертв холокоста 

1-4 январь зам. директора по ВР, классные 
руководители 



26 
 

Кинолектории, посвященные Дню защитника 
Отечества 

1-4 февраль зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Кинолектории (по предложенному плану) 1-4 март классные руководители 

Неделя детской книги. Комплекс мероприятий в 
рамках недели. 

1-4 апрель педагог-библиотекарь, классные 
руководители 

Тематическая фотовыставка, видеопроекты, 

подкасты, посвященные Дню Победы – сайт школы 

1-4 01-09.05 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Кинолектории, посвященные Дню Победы 1-4 май классные руководители 

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 

Походы выходного дня, экскурсии, походы, 
экспедиции 

1-4 в течение года классные руководители, родительский 
комитет 

 

Корректировка плана воспитательной работы уровня начального общего образования возможно с учетом текущих приказов, 

постановлений, писем, распоряжений Министерства просвещения.



27 
 

 

Приложение 2 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

уровень основного общего образования 

Дела, события, мероприятия классы Ориентировочн 

ое время 

проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Урочная деятельность» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов предметной направленности) 

5-9 сентябрь, в 

течение года 

учителя-предметники, классные 
руководители 

Игровые формы учебной деятельности 5-9 в течение года учителя-предметники, классные 
руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 5-9 в течение года учителя-предметники, классные 
руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 5-9 в течение года учителя-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода чрезвычайных 

ситуаций) 

5-9 02.09 учителя-предметники, классные 
руководители 

Международный день распространения грамотности 
(информационная минутка на уроке русского языка) 

5-9 08.09 учителя-предметники, классные 
руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 
Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

5-9 04.10 учителя-предметники, классные 
руководители 

Информационная минутка на уроках литературы по 
юбилейным датам писателей 

5-9 10.12 учителя-предметники, классные 
руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 
Международному дню родного языка 

5-9 21.02 учителя-предметники, классные 
руководители 

Всемирный день иммунитета (минутка информации на 
уроках биологии) 

5-9 03.03 учителя-предметники, классные 
руководители 



28 
 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День пожарной 
охраны) 

5-9 30.04 учителя-предметники, классные руководители 

День государственного флага Российской Федерации 5-9 22.05 учителя-предметники, классные руководители 

День славянской письменности и культуры 5-9 23.05 учителя-предметники, классные руководители 

Предметные недели (по графику) 5-9 в течение года учителя-предметники, классные руководители 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Разговоры о важном 5-9 в течение года классные руководители 

Билет в будущее 6-9 в течение года   

Финансовая грамотность 5,6,8 в течение года  учителя-предметники 

Математическая грамотность 7,9 в течение года  учитель-предметник 

Невидимые нити природы 5 в течение года  учитель-предметники 

Традиции и обычаи Донского края 5 в течение года учитель-предметник 

ГТО-путь к успеху 5 в течение года учитель-предметник 

ЮИД в действии 7 в течение года классный руководитель 

Экспериментариум по химии 8 в течение года  учитель-предметник 

Юнармия 9 в течение года  учитель ОБЗР 

Юный обществовед 9 в течение года учитель-предметник 

Юный обществовед 8 в течение года  учитель-предметник 

Основы технического моделирования 5 в течение года учитель-предметник 

Эколята 6 в течение года учитель-предметник 

Донские напевы 7 в течение года классный руководитель 

Юные краеведы 8 в течение года учитель-предметник 

Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. «Разговор о важном» 5-9 каждый 
понедельник, 

классные руководители 

Работа с планов ВР 5-9 в течение года классные руководители 

Составление социального паспорта класса 5-9 август-сентячбрь 
2024г. 

классные руководители 



29 
 

  1 уроком в 
течение года 

 

Проведение классных часов, участие в Днях единых 
Действий 

5-9  классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, ПДД, ППБ 5-9 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 5-9 в течение года классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 5-9 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 
Классом 

5-9 по расписанию, 
в течение года 

классные руководители 

Экскурсии, поездки с классом 5-9 1 раз в четверть классный руководитель,
 родительский 
комитет 

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, предупреждение и разрешение конфликтов) 

5-9 по запросу классные руководители, учителя-
предметники 

Модуль «Взаимодействие с родителями или их законными представителями» 

Заседание общешкольного родительского комитета  1 раз в четверть зам. директора по ВР, советник 
по воспитательной работе, классные 
руководители 

Классные родительские собрания  1 раз в четверть классные руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы риска», 
неуспевающими 

 по запросу классные руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 5-9 сентябрь классные руководители 

Выборы актива школьного    

самоуправления 

5-9 вторая неделя 

сентября 

классные руководители 

Заседание актива школьного самоуправления по 
планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

5-9 каждый второй 
вторник месяца 

 зам. директора по ВР, советник 
по 
воспитательной работе 

Новогодний переполох: подготовка к празднованию 5-9 декабрь зам. директора по ВР, советник 
по 



30 
 

Нового года, работа мастерской Деда Мороза. Новогодние 
праздники 

  воспитательной работе, классные 
руководители 

Заседание Совета учащихся. Работа актива по 

подготовке и проведению месячника военно- патриотического 

воспитания 

5-9 январь-февраль зам. директора по ВР, советник 
по 

воспитательной работе, классные руководители 

Итоговое заседание актива школьного самоуправления 5-9 май заместитель директора по ВР, 
советник по 
воспитательной работе 

Модуль «Профориентация» 

Проект «Билет в будущее» 6-9 в течение года зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Профориентационные часы общения («Профессии моей семьи», «Моя мечта о 

будущей профессии», «Путь в 
профессию начинается в школе») 

5-9 в течение года 

(по плану 
кл.руководителя) 

классные руководители 

Встречи с людьми разных профессий, представителей 
учебных заведений. 

5-9 в течение года классные руководители,
 советник по 
воспитанию 

Экскурсии на предприятия и организации хутора 5-9 в течение года зам. директора по ВР, классные 
руководители, 

Участие в работе всероссийских профориентационных проектов (просмотр 

лекций, участие в мастер - классах, посещение открытых уроков – онлайн - 

уроки финансовой грамотности (регистрация пользователей на платформе 

проекта «Билет в будущее»), тестирование на 

платформе проекта «Билет в будущее», Всероссийские открытые уроки на 

порале «ПроеКТОриЯ») 

6-9 в течение года педагог-навигатор, классные 

руководители 



31 
 

Модуль «Основные школьные дела» 

День знаний. «Здравствуй, школа» - торжественная линейка. 
Классный час, посвященный Дню знаний 

5-9 02.09 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

День учителя 5-9 04.10  зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе,  
классные руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного единства (флешмобы онлайн, 

акция «Окна России», 
«Флаги России») 

5-9 01-06.11 советник по воспитательной работе, классные руководители 

День матери 5-9 24.11 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

«Место подвигу…» - ко Дню Героя России 5-9 09.12 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

Единый урок «Права человека» 5-9 11.12 учителя истории 

Участие в новогодних мероприятиях 5-9 30.12 зам. директора по ВР, классные 
руководители 

«Память сердца: непокоренный Ленинград!» 5-9 27.01  зам. директора по ВР, советник по 
воспитанию, классные руководители 

День российской науки – конференция 5-9 08.02 заместитель директора по ВР, 
классные руководители, учителя-
предметники 

День защитников Отечества 5-9 21.02 классные руководители, учитель 
физической 
культуры 

Марафон «Неделя психологии в образовании» 5-9 10-17.03 педагог- психолог, классные 
руководители 

Концерт, посвященный Международному женскому дню 8 
Марта 

5-9 05.03 заместитель директора по ВР, 
классные руководители, 



32 
 

   педагоги 

День воссоединения Крыма с Россией 5-9 18.03 зам. директора по ВР, 
советник по воспитанию, 

классные руководители, 
учителя-предметники 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню Космонавтики 5-9 9-12.04 зам. директора по ВР, 

советник по воспитанию, 

классные руководители 

Участие в общепоселковом мероприятии, посвященное празднованию Дня Победы 
(митинг, возложение цветов к 
памятнику) 

5-9 09.05 зам. директора по ВР, 
советник по воспитанию, 

классные руководители, 
 

«Я и моя семья» - конкурс рисунков к международному 
дню семьи 

5-7 13.05 классные руководители, 
учитель ИЗО 

Последний звонок 5-9 23.05 зам. директора по ВР, 
классные руководители,  

Модуль «Внешкольные дела» 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной направленности по учебным 

предметам, курсам, модулям 

5-9 в течение года классные
 руководител
и, учителя- 

предметники, педагог-

психолог,  

Экскурсии, походы выходного дня на предприятие и др.) 5-9 в течение года классные руководители, родительский 
комитет. 

Коллективно-творческие дела 5-9 в течение года классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление школьного уголка - (название, девиз класса, информационный стенд), уголка 

безопасности 

5-9 август-
сентябрь 

  классные руководители 



33 
 

Организацию и проведение церемоний поднятия (спуска) государственного флага 

Российской Федерации 

5-9 каждый 

понедельник, 1 

уроком 

 советник по  воспитанию, 

классные руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых экспозиций творческих работ 

обучающихся в разных предметных областях, демонстрирующих их способности, 
знакомящих с работами друг друга 

5-9 согласно плана классные руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной организации звукового 

пространства позитивной духовно- нравственной, гражданско-патриотической 

воспитательной направленности (информационные сообщения), исполнение гимна 

Российской Федерации 

5-9 по мере 

необходимости 

зам. директора по ВР, 

классные руководители 

Оформление и обновление «мест новостей», стендов в помещениях (холл первого 

этажа), содержащих в доступной, привлекательной форме новостную информацию 

позитивного гражданско- патриотического, духовно-нравственного содержания, 

фотоотчёты об интересных событиях, поздравления педагогов и обучающихся 

5-9 в течение года  советник по воспитанию, 

классные руководители 

Оформление, поддержание, использование в воспитательном процессе 

«мест гражданского почитания» 
в помещениях общеобразовательной организации или на 

5-9 по мере 

необходимости 

 зам. директора по ВР, 

советник по воспитанию, 
классные руководители 



34 
 

прилегающей территории для общественно-гражданского 

почитания лиц, мест, событий в истории России; 

мемориалов воинской славы, памятников, памятных досок 

   

Поддержание эстетического вида и благоустройство здания, классов, 

озеленение территории при 
общеобразовательной организации 

5-9 в течение года  зам. директора по ВР, советник  по 

воспитанию, классные руководители 

Оформление пространств проведения значимых событий, праздников,

 церемоний, торжественных линеек, 
творческих вечеров (событийный дизайн) 

5-9 по мере 

необходимости 

 зам. директора по ВР, советник  по 

воспитанию, классные руководители 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Взаимодействие с ДЮСШ, ДШИ, СДК 5-9 в течение года  зам. директора по ВР, классные руководители 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 
(профилактика  ДТП, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, ПБ) 

5-9 сентябрь учитель ОБЗР, классные руководители 

Рейд по проверке наличия схем безопасного маршрута и 
наличия светоотражающих элементов у обучающихся 

5-9 16 - 19.09 учитель ОБЗР,Совет 
обучающихся 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 

террористического акта 

5-9 октябрь учитель ОБЗР,классные    руководители 

Профилактические беседы с обучающимися «1 декабря – 
всемирный день со СПИДом» 

8-9 02.12 классные руководители, представители 
мед.учреждения 

Торжественное открытие месячника оборонно-массовой 
работы 

8-9 23.01 учитель ОБЗР, классные 
руководители 

Торжественное закрытие месячника оборонно-массовой 
работы 

8-9 21.02 учитель ОБЗР,классные 
руководители 

Тематические мероприятия, приуроченные к празднику 
«Всемирный день ГО» 

7-9 март учитель ОБЗР, классные  руководители 

Мероприятие, приуроченные к празднику «Дню пожарной охраны» ( 

классные часы с приглашением сотрудников пожарной охраны) 

5-6 апрель учитель ОБЗР, классные    

руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские и общественные объединения» 



35 
 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

5-9 в течение года советник по воспитательной работе 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню знаний 

5-9 02.09 советники по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 
посвященной Дню туризма 

5-9 27.09 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

    

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню учителя 

5-9 05.10 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню народного единства 
5-9 04.11 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, посвященной 

Дню матери 

5-9 24.11 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 
посвященной Дню Героев Отечества, кинопросмотр 

5-9 09.12 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции 
«Подари книгу» в Международный день книгодарения 

5-9 14.02 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 
посвященной Дню защитника Отечества 

5-9 23.02 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 
посвященной Международному женскому дню 

5-9 08.03 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 
посвященной Дню Победы 

5-9 09.05 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

 Стенды, информационные уголки  освещающие деятельность
 в области гражданской 
защиты, правила поведения при ЧС 

5-9 1 – 10.10 педагог-библиотекарь, учитель ОБЗР 

Тематическая фотовыставка 
посвященная Дню народного единства – сайт школы, 

5-9 1-06.11 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

группа ВК)    



36 
 

Кинолектории, посвящённые освобождению Ленинграда 
от фашистской блокады и Дне памяти жертв холокоста 

5-9 январь советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Тематическая фотовыставка, видеопроекты,  посвященные Дню 
Победы – сайт школы 

5-9 01-09.05 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Кинолектории, посвященные Дню Победы 5-9 май классные руководители 

Выставка рисунков и   плакатов   «С   днем защитника 
Отечества» 

5-9 16-21.02 зам. директора по ВР, классные руководители 

Выставка рисунков и плакатов «8 Марта», выставка 
Поделок 

5-9 02-10.03 зам. директора по ВР,, классные руководители 

Выставка рисунков, плакатов,   посвященный первому 
полету в космос Ю.Гагарина. 

5-8 8-12.04 советники по воспитательной работе, 
классные руководители 

Весенний субботник «Школе – чистый двор» 5-9 23-30.04 заместитель директора по ВР, АХЧ, классные 
руководители 

Оформление книжной выставки в фойе, приуроченной к памятной 
дате – День Победы в Великой Отечественной войне 

6-8 01-10.05 педагог-библиотекарь, советник по 
воспитательной работе 

Модуль «Экскурсии и походы» 

Экскурсии по патриотической тематике, профориентации 5-9 в течение года классные руководители, родительский 
комитет 

Походы выходного дня, экскурсии, походы, экспедиции 5-9 в течение года классные руководители, родительский 

комитет 

Корректировка плана воспитательной работы уровня основного общего образования возможно с учетом текущих приказов, 

постановлений, писем, распоряжений Министерства просвещения 

 



37 
 

Приложение 3 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 
уровень среднего общего образования 

Дела, события, мероприятия классы Ориентировочн 

ое время 
проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Урочная деятельность» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов предметной 

направленности) 

10-11 сентябрь, в 

течение года 

учителя, классные руководители 

Игровые формы учебной деятельности 10-11 в течение года учителя, классные руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 10-11 в течение года учителя, классные руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 10-11 в течение года учителя, классные руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 
чрезвычайных ситуаций) 

10-11 02.09 учителя, классные руководители 

Международный день распространения грамотности 
(информационная минутка на уроке русского языка) 

10-11 08.09 учителя, классные руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 
Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

10-11 04.10 учителя, классные руководители 

Информационная минутка на уроках литературы по 
памятным датам писателей 

10-11 10.12 учителя, классные руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 
Международному дню родного языка 

10-11 21.02 учителя, классные руководители 

Всемирный день иммунитета (минутка информации на 
уроках биологии) 

10-11 03.03 учителя, классные руководители 



38 
 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День пожарной 
охраны) 

10-11 30.04 учителя, классные руководители 

День государственного флага Российской Федерации 10-11 22.05 учителя, классные руководители 

Предметные недели (по графику) 10-11 в течение года учителя, классные руководители 

Модуль «Внеурочная деятельность и дополнительное образование» 

Разговоры о важном 10-11 в течение года классные руководители, учителя-предметники 

Билет в будущее 10-11 в течение года классные руководители, учителя-предметники 

Финансовая грамотность 10-11 в течение года  учитель-предметник 

Биология в вопросах и ответах 10 в течение года  учитель-предметник 

Экспериментариум по физике 11 в течение года  учитель-предметник 

Мы и волейбол 10-11 в течение года учитель-предметник 

Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. ВД «Разговор о важном» 10-11 каждый 

понедельник, 1 

уроком в 
течение года 

классные руководители 

Составление социального паспорта класса 10-11 август-сентябрь 

2024г. 

классные руководители 

Посещение семей СОП, внутришкольный контроль 10-11 в течение года классные руководители, зам. директора по ВР, 
администрация школы 

Проведение классных часов, участие в Днях единых 
действий 

10-11  классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, ПДД, 
ППБ 

10-11 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 10-11 в течение года классные руководители 

Ведение портфолио с обучающимися класса 10-11 в течение года классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 10-11 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 
классом 

10-11 по расписанию, 
в течение года 

классные руководители 

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 
единых требований в воспитании, предупреждение и 

10-11 по запросу классные руководители, учителя-предметники 



39 

 

разрешение конфликтов)    

Модуль «Взаимодействие с родителями или их законными представителями» 

Классные родительские собрания 10-11 1 раз в четверть классные руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы риска», 
неуспевающими 

10-11 по запросу зам. директора по ВР, классные руководители,  
педагог-психолог 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление школьного уголка (название, девиз класса, 
информационный стенд), уголка безопасности 

10-11 09-20.09 классные руководители 

Осенний субботник «Школе – чистый двор» 10-11 10-15.10  зам. директора по ВР, классные руководители 

Акция «Чистая школа» (генеральная уборка классов). 10-11 22-23.10 классные руководители 

Акция «Чистая школа» (генеральная уборка классов). 10-11 25.12 классные руководители 

Весенний субботник «Школе – чистый двор» 10-11 23-30.04 педагог- 
организатор, классные руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 10-11 сентябрь классные руководители 

Выборы актива школьного 
самоуправления 

10-11 вторая неделя 
сентября 

классные руководители 

Заседание актива школьного самоуправления по 
планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

10-11 каждый второй 
вторник месяца 

 Зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Новогодний переполох: подготовка к празднованию 

Нового года, работа мастерской Деда Мороза. Новогодние 
праздники 

10-11 декабрь  Зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе, классные 
Руководители 

Заседание Детского совета учащихся. Работа актива по 
подготовке и проведению месячника военно- 
патриотического воспитания 

10-11 январь-февраль  Зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе, классные 

руководители 

Итоговое заседание актива школьного самоуправления 10-11 май  Зам. директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Модуль « Профориентация» 

Внеурочная деятельность, направленная на 
профессиональное самоопределение обучающихся «Билет 
в будущее» 

10-11 в течение года классные руководители, руководители курсов 
внеурочной деятельности 

Профориентационные часы общения («Профессии моей 
семьи», «Моя мечта о будущей профессии», «Путь в 
профессию начинается в школе») 

10-11 в течение года классные руководители, 



40 

 

Встречи с людьми разных профессий, представителей 
учебных заведений. 

10-11 в течение года классные руководители 

Экскурсии на предприятия и организации станицы 10-11 в течение года классные руководители 

Участие в работе всероссийских профориентационных 

проектов (просмотр лекций, участие в мастер - классах, 

посещение открытых уроков – онлайн - уроки финансовой 

грамотности (регистрация пользователей на платформе 

проекта «Билет в будущее»), тестирование на 

платформе проекта «Билет в будущее», Всероссийские 

открытые уроки на порале «ПроеКТОриЯ») 

10-11 в течение года  педагог - навигатор, классные руководители 

Участие в подготовке к мероприятию «Вечер встречи 
выпускников» 

10-11 02.02. зам. директора по ВР, классные руководители 

Концерт, посвященный Международному женскому дню 8 

Марта 

10-11 07.03 зам. директора по ВР, советники по 

воспитательной работе,  классные руководители, 

Марафон «Неделя психологии в образовании» 10-11 10-17.03 педагог – психолог, классные руководители 

«Мы – первые» - к всемирному Дню космонавтики 10-11 10-12.04 зам. директора по ВР, советник по воспитанию, 

Участие в мероприятии, посвященное 

празднованию Дня Победы (митинг, возложение цветов к  

памятнику) 

10-11 09.05 зам. директора по ВР, классные руководители 

Последний звонок 10-11 23.05 зам. директора по ВР, классные руководители 

Модуль «Внешкольные дела» 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 
направленности по учебным предметам, курсам, модулям 

10-11 в течение года классные руководители, учителя- 
предметники 

Экскурсии, походы выходного дня ( на предприятие и др.) 10-11 в течение года классные руководители, родительский 

комитет. 
Коллективно-творческие дела 10-11 в течение года классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление школьного уголка - (название, девиз класса, 
информационный стенд), уголка безопасности 

10-11 август-сентябрь  классные руководители 



41 

 

Организацию и проведение церемоний поднятия (спуска) 
государственного флага Российской Федерации 

10-11 каждый 
понедельник, 1 
уроком 

 советник по воспитанию, классные 
руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых 

экспозиций творческих работ обучающихся в разных 

предметных областях, демонстрирующих их способности, 
знакомящих с работами друг друга 

10-11 согласно плана классные руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной 

организации звукового пространства позитивной духовно- 

нравственной, гражданско-патриотической 
воспитательной       направленности      

10-11 по мере 

необходимости 

 зам. директора по ВР, классные руководители 

 информационные сообщения), исполнение гимна 
Российской Федерации 

   

Оформление, поддержание, использование в 

воспитательном процессе «мест гражданского почитания» в 

помещениях общеобразовательной организации или на 

прилегающей территории для общественно-гражданского 

почитания   лиц,   мест,   событий   в   истории   России; 
мемориалов воинской славы, памятников, памятных досок 

10-11 по мере 
небходимости 

 зам. директора по ВР, советник    по 
воспитанию, классные руководители 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 

здания, холлов, классов, озеленение территории при 
общеобразовательной организации 

10-11 в течение года зам. директора по ВР, советник по воспитанию, 

классные руководители 

Оформление пространств проведения значимых событий, 

праздников, церемоний, торжественных линеек, 
творческих вечеров (событийный дизайн) 

10-11 по мере 

необходимости 

 советник по воспитанию, кл. руководители 

общеобразовательной организации    

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 

направленности по учебным предметам, курсам, модулям 

10-11 в течение года классные руководители, учителя- 

предметники, педагог-психолог,  

Экскурсии, походы выходного дня (в музей, картинную 

галерею, технопарк, на предприятие и др.) 

10-11 в течение года классные руководители, родительский 

комитет. 

Коллективно-творческие дела 10-11 в течение года классные руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские общественные объединения» 



42 

 

Работа «Точки роста» 10-11 14.09  учителя-предметники 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

10-11 в течение года Зам. директора по ВР, советник по 

воспитательной работе 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 

знаний 

10-11 02.09 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Работа ШСК «Родник» 10-11 в течение года Учитель физической культуры 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 
учителя 

10-11 04.10 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 

народного единства 

10-11 04.11 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 

матери 

10-11 24.11 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 
защитника Отечества 

10-11 23.02 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие во Всероссийской акции, посвященной 
Международному женскому дню 

10-11 08.03 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие во Всероссийской акции, посвященной Дню 
Победы 

10-11 09.05 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Модуль «Школьные объединения» 

Тематическая фотовыставка, 

посвященная Дню народного единства – сайт школы,  

10-11 02-06.11 советники по воспитательной работе, 

классные руководители 

Участие во Всероссийской акции «Час кода» 10-11 02-04.12 классные руководители, учителя информатики 

Кинолектории, посвящённые освобождению Ленинграда 
от фашистской блокады и Дне памяти жертв холокоста 

10-11 январь советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Тематическая фотовыставка, посвященная Дню Победы 

– сайт школы, группа ВК» 

10-11 01-09.05 советник по воспитательной работе, классные 

руководители 

Кинолектории, посвященные Дню Победы 10-11 май классные руководители 

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 



43 

 

Экскурсии по патриотической тематике, профориентации 10-11 в течение года классные руководители, родительский 
комитет 

Походы выходного дня, экскурсии, походы 10-11 в течение года классные руководители, родительский 
комитет 

 

Корректировка плана воспитательной работы уровня среднего общего образования возможно с учетом текущих приказов, постановлений, писем, 

распоряжений Министерства просвещения 

 


